
ORIGINALE

  COMUNE DI CERANO
        PROVINCIA DI NOVARA

DELIBERAZIONE N. 13
                                           in data: 14-06-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: MODIFICA ALLEGATO A/2 RENDICONTO ESERCIZIO 2022

L’anno  duemilaventitre addi  quattordici del mese di giugno alle ore 19:30 nella sede comunale, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto comunale, sono stati a oggi 
convocati a seduta Straordinaria  i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:

Andrea Volpi SINDACO Presente
Monica Aina VICE SINDACO Presente
ALESSANDRO ALBANESE CONSIGLIERE Presente
MAURO CESTI CONSIGLIERE Presente
CHIARA MOLETTI CONSIGLIERE Presente
DANIELA BOLOGNINO CONSIGLIERE Presente
SAMUELE SAPIO CONSIGLIERE Presente
MONICA RECCHIA CONSIGLIERE Presente
CARLO ROCCIO CONSIGLIERE Presente
AGOSTINO FRAU CONSIGLIERE Presente
Maria Antonella Gamoletti CONSIGLIERE Presente
PAOLA VENUTO CONSIGLIERE Presente
ALESSANDRA QUAGLINO CONSIGLIERE Presente

   Totale presenti   13
Totale assenti    0

 
Presiede  il Sig. Andrea Volpi  nella sua qualità di SINDACO
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE   Guido Ingrassia che provvede alla redazione del 
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Andrea Volpi   assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: MODIFICA ALLEGATO A/2 RENDICONTO ESERCIZIO 2022

Preso atto che:
- Con delibera di C.C. n. 10 del 20.04.2023 è stato approvato il Rendiconto della gestione 

2022 con il quale è stato accertato un risultato di amministrazione di euro 3.467.169,46 così 
ripartito:

avanzo di amministrazione accantonato per l’importo di  €. 2.054.450,33 
avanzo di amministrazione vincolato     per l’importo di  €.    195.635,86  
parte destinata agli investimenti             per l’importo di  €.      16.178,16
avanzo di amministrazione disponibile  per l’importo di  €. 1.200.905,11

- la quota dell’avanzo di amministrazione vincolato per legge all’emergenza epidemiologica 
da Covid-19 e l’avanzo di amministrazione vincolato per trasferimenti connessi a ristori 
specifici di spesa è stata determinata antecedentemente all’elaborazione  della Certificazione 
della perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle 
minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate 
e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza –anno 2022,  

- a conclusione dell’elaborazione della suddetta Certificazione è emersa la necessità di  
variare l’allegato a/2 al fine di adeguarlo alle risultanze della Certificazione tenuto conto 
che:   
la parte di avanzo di amministrazione vincolato per legge all’emergenza epidemiologica da 
Covid -19 originariamente determinata in €.58.240,45 si riduce di €.1.746,45 
rideterminandosi in €.56.494,00 corrispondente alla quota riconosciuta e non utilizzata per 
TARI 2020
la parte di avanzo di amministrazione vincolato per trasferimenti connesso al contributo 
erariale per garantire la continuità dei servizi erogati (energia elettrica e gas metano) 
originariamente determinata in €.14.748,54 di riduce ad €.0,00 in quanto il totale delle 
cinque tranches di contributi ricevuti nel corso del 2022 ammontante ad €.91.257,00 è stato 
integralmente utilizzato per la copertura della maggior spesa per utenze elettriche e gas 
sostenuta nel 2022 rispetto al 2019; 

Rilevato che conseguentemente alle suddette variazioni la composizione dell’avanzo di 
amministrazione di €.3.467.169,46 si ridetermina come segue:
avanzo di amministrazione accantonato per l’importo di  €. 2.054.450,33 
avanzo di amministrazione vincolato     per l’importo di  €.    179.140,87  
parte destinata agli investimenti             per l’importo di  €.      16.178,16
avanzo di amministrazione disponibile  per l’importo di  €. 1.217.400,10
Dato atto che a seguito della suddetta variazione della quota vincolata dell’avanzo di 
amministrazione rilevata con il Rendiconto dell’esercizio 2022 approvato dal Consiglio Comunale 
con il proprio atto n.10 del 20.04.2023 occorre provvedere alla modifica dei seguenti allegati al 
Rendiconto dell’esercizio 2022:

- prospetto della determinazione del risultato di amministrazione nella parte relativa della 
suddivisione dell’avanzo di amministrazione;

- prospetto a2 relativo all’avanzo vincolato; 
- prospetto degli equilibri di bilancio;
- Quadro generale riassuntivo



- Relazione sulla gestione
- Piano degli indicatori di bilancio
- Conto Economico 
- Stato patrimonile 

Visto il Tuel
Visto il D.Lgs. 118/2011
Vista la Faq n.47 della Commissione Arconet inerente le modalità di rettifica degli allegati al 
Rendiconto;
Visto il parere favorevole del revisore dei conti di cui al verbale n. 08 del 31.05.2023 registrato al 
protocollo n. 5828 del 01.06.2023 ;
Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del Tuel in ordine alla regolarità tecnico e 
contabile;
Preso atto degli interventi dei consiglieri come integralmente riportato a verbale;
Con voti espressi per alzata di mano da n. 9 consiglieri presenti e votanti, essendosi astenuti i 
consiglieri Gamoletti, Frau, Venuto, Roccio, di cui n. 9 voti favorevoli;

DELIBERA

1. Di modificare, per le motivazioni di cui alla premessa, i seguenti allegati al rendiconto 2022 
approvato con atto del Consiglio Comunale n. 10 del 20.04.2023: 

 
- prospetto della determinazione del risultato di amministrazione nella parte relativa della 

suddivisione dell’avanzo di amministrazione;
- prospetto a2 relativo all’avanzo vincolato; 
- prospetto degli equilibri di bilancio;
- Quadro generale riassuntivo
- Relazione sulla gestione
- Piano degli indicatori di bilancio
- Conto economico 
- Stato patrimoniale 

2. Di destinare, ai sensi del punto 6.3 dell’allegato 4.3 del D.Lgs 118/2011, il risultato di esercizio 
pari ad €.156.402,17 all’alimentazione delle riserve che costituiscono il patrimonio netto;

3. Di rinviare il Rendiconto 2022 completo di tutti gli allegati alla Banca Dati Amministrazioni 
Pubbliche -BDAP



Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Data l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti,
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lvo 18.08.2000 n.267; 
Con voti espressi per alzata di mano da n. 9 consiglieri presenti e votanti, essendosi astenuti i 
consiglieri Gamoletti, Frau, Venuto, Roccio, di cui n. 9 voti favorevoli;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



 Letto, confermato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  

Andrea Volpi  Guido Ingrassia

(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


